Дело №05-0026/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 марта 2017 года    			                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Генерального директора ООО МК «НАИМЕНОВАНИЕ» -  Копчинского Родиона Романовича, «персональные данные», проживающего по адресу: АДРЕС,

            по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Копчинский Р.Р., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью МК «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, нарушив требования  п.п.4 п.1 ст.23, абз.2 п.2 ст.230 Налогового Кодекса РФ, не представил в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговый расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 1 квартал 2016г.
В судебном заседании представитель Копчинского Р.Р. – Макаровский Я.П., действующий на основании доверенности, вину признал, пояснил, что расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом подан с  нарушением срока на один день в связи с длительными выходными. Просил прекратить производство по делу ввиду неправильной квалификации административного правонарушения, а также с истечением срока привлечения генерального директора ООО МК «НАИМЕНОВАНИЕ»  к административной ответственности.
В соответствии с абз.2 п.2 ст.230  Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных  налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 1 квартал 2016г. подан в ИФНС России по г. Симферополю генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью МК «НАИМЕНОВАНИЕ»  05.05.2016 года  (вх.№3103523), предельный срок предоставления налогового расчета – 04.05.2016 г., т.е. налоговый расчет был предоставлен на 1 календарный день после предельного срока  предоставления.
         Выслушав представителя Копчинского Р.Р., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью МК «НАИМЕНОВАНИЕ» Копчинский Р.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Виновность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью МК «НАИМЕНОВАНИЕ» Копчинского Р.Р. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА (л.д.1-3), актом №10557 от 19.08.2016г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.5-7), налоговый расчет (л.д.4).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
         При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
         При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору Общества с ограниченной ответственностью МК «НАИМЕНОВАНИЕ» Копчинскому Р.Р. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ч. 1 ст.15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Копчинского Родиона Романовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                                           		  О.А. Чепиль